[6] In questa cita hieri si fecero li bannamenti et con maraviglioso consenso sonno da tucti posti in observantia, et procedono le cose qui con tanta obedientia et quiete che meglio non si potriano desiderare (July 30). Dopo li Bandimenti, dui becharini homicidi ho facti pigliar, et son stati senza tumulto et piacer del popolo menati in presione. Cosa da bon tempo in qua insolita in questa cita, et questa matina ne è stato appichato uno (Aug. 2).

[1] Uno in una città disordinata merita laude, se, non potendo riordinarla altrimenti, lo fa con la violenza e con la fraude, e modi straordinarii (Guicciardini, in *Opere Inedite*, i. 22).

[1] Tibi supremi rerum omnium opificis potestas in terris concessa est. Pontifex est, qui Lege, Canone, et propria constitutione Papali solutus, ea tamen vivere non dedignatur; qui Canon in terris animatus vocatur: qui denique omnium Principum, Regum et Imperatorum Judex legitimus appellatur. Negabit ergo quispiam, quod gladii potestatem utriusque a vero Deo demandatam non obtineas? (Ciaconius, 155, 158).

[2] Altissimus, sicut in Beato Petro, Apostolorum Principe, aeternae vitae clavigero, omnes atque omnia, nullo prorsus excepto, ligandi atque solvendi plenariam tribuit potestatem, ita Nos, super gentes et regna constitutos . . . in Prophetam mandavit (to Charles VIII., Aug. 5, 1495).

[3] Auctoritate omnipotentis Dei nobis in Beato Petro concessa, ac vicariatus Jesu Christi qua fungimur in terris. Ac quibuscunque personis cujuscunque dignitatis, etiam imperialis et regalis status gradus ordinis vel conditionis sub excommunicationis latae sententiae poena, quam eo ipso, si contra fecerint, incurrant districtius inhibemus ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas . . . accedere praesumant.—Auctoritate nobis in B. Petro concessa, de ipsa Africa omnibusque regnis, terris et dominiis illius sine alicujus

Christiani principis praeiudicio, auctoritate apostolica tenore praesentium . . . plene investimus (Raynaldus, 1493, p. 22; 1494, p. 36).

[4] Habet igitur Papa potestatem ubique gentium, non solum ad praedicandum Evangelium, sed etiam ut gentes si facultas adsit, cogat, legem naturae cui omnes homines subjecti sunt, servare. . . . Ut autem infideles Evangelicam praedicationem audire et legem naturae servare cogantur, necesse est ut Christianorum imperio subjiciantur. . . . Hac ratione paucis diebus plures et tutius ad Christi fidem convertuntur, quam fortasse trecentis annis sola praedicatione converterentur. . . . Quamquam enim Ecclesiastica potestas, quam Christus tradidit Vicario suo, in iis potissimum rebus versatur, quae religionem attingunt, patet tamen latissime in omni terrarum orbe, pertinetque etiam ad imperia civilia et omne genus, si hoc religionis moderandae vel propagandae ratio postulare videatur. . . . Belli parandi classisque mitendae gravissimus auctor fuit Alexander VI. Pontifex Max. cujus Pontificis auctoritas ea est ut ejus legibus atque decretis publice factis obsistere vel contradicere nefas sit, et sacrorum interdicto haereticorumque poenis sancitum (Sepulveda, *Opera*, iv. 334, 335, 340; iii. 12, 15).

[1] Perchè giusta vale, ingiusta timenda est. . . . Con veritate il favor d' un Papa è più grande di quello che cadauno può considerare. . . . Perchè l' autorità sua vale assai, edico grandemente apud Deum et homines (Priuli, May 25, June 10, Aug. 23, 1501).

[2] Alexander to the Magistrates of Bologna, Jan. 28, 1501, in Gozzadini, *Memorie di Bentivoglio*, Doc. 75.

[3] Se la stessa Santità Vostra persuade altrui ci si lasci punire e battere dagli infedeli, convien pur dire si voglia e si desideri che prima noi, e poco dopo l' universa religione cristiana vada in ruina (Council of Ten to the Pope, June 30, 1500; De Leva, i. 69).

[1] Lo ricercammo, qual era in secreto la intenzione sua. Rispose che in ultimo satisfarebbe al Re di Francia, e terrebbe più conto di lui che del Re de' Romani; non solo perchè la Francia è più potente, ma anco perchè quella casa è stata sempre amica e difensora di Santa Chiesa (Desp. Rome, March 31, 1493; Canestrini, i. 486).

[2] Publicava que la dispensacion que el Rey Carlos tenia, con la qual casò con la duquesa de Bretaña, era de ningun efecto . . . y dezia, que en publico no queria concenderla, por el escandalo (Zurita, 27).

[3] Pollicitus es, quod eciam iuramento forte dictorum oratorum sub nomine tuo confirmatum extitit, nunquam eandem compulsurum ad ritum Romane ecclesie suscipiendum: sed si sponte sua ad eandem Romanam ecclesiam venire vellet, libertati suae in hoc eam dimitteres, que tua Nobilitas, quamvis perniciose satis et iuri contraria fuerint, per quinquennium observare curavit. . . . Volumus, teque oneramus, ut non obstantibus promissionibus et iuramentis predictis, quibus te nullatenus teneri tenore presentium declaramus, denuo tentes, ac ea omnia agas, que tibi necessaria videbuntur quo eadem uxor tua, relicta pessima Ruthenorum secta, tandem respiscat (to Alexander of Lithuania, June 8, 1501). Per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia, etiam cum invocacione, si opus fuerit, brachii secularis, cogas et compellas . . . , Concedens licentiam eidem Alexandro ipsam Helenam auctoritate nostra apostolica ex lecto, domo et omni maritali consorcio penitus excludendi, illamque pro meritis errorum suorum, etiam dotem et omnia alia bona eiusdem confiscata declarando, punias. . . . Non obstantibus quibus vis promissionibus eciam iuramento firmatis (to Bishop of Wilna; Theiner, *Monumenta Poloniae*, ii. 288-90).

[1] Duke of Ferrara to Cardinal of Modena, Jan. 1, 1501.

- [2] It was officially affirmed by the legate Raymundus at the Jubilee of 1500.
- [3] Tibi per presentes committimus et mandamus ut Alfonsum et Joannem, si in eorum obitu manifesta penitentie signa apparuerunt, ab excommunicationis sententia necnon aliis censuris et penis ecclesiasticis si quas propterea incurrerunt . . . absolvas (to Bishop of Oporto, July 3, 1502; *Corpo Diplomatico Portuquez*, i. 39).
- [4] Quam Ecclesiam (St. Laurentii) si quis visitaverit in omnibus diebus Mercurii per totum annum, habet a Deo et Sanctis Laurentio et Stephano istam gratiam extrahendi unam animam de purgatorio (Raymundus, in Amort, *De Origine Indulgentiarum*, ii. 283).
- [5] Valde iniquum est quod pauper defunctus gravissimis peccatorum penis tamdiu affligatur, qui liberari posset pro modica substantie parte, quam post se reliquit. . . . Neque in hoc casu erit opus contribuentibus esse corde contritos et ore confessos, cum talis gratia charitati, in qua defunctus decesserit, et contributioni viventis duntaxat innitatur (Instructiones Arcimboldi, 1514; Kapp, *Urkunden*, iii. 190, 191).
- [1] Praedicator, animam quae in Purgatorio detinetur, adstruens evolare in eo instanti, in quo plene factum est illud, gratia cujus plena venia datur, puta dejectus est aureus in pelvim, non hominem, sed meram et catholicam veritatem praedicat (Prierias, "Dialogus," in Luther, *Opera Latina*, i. 357).
- [2] Qui circa indulgentias dicit, ecclesiam Romanam non posse facere id quod de facto facit, haereticus est (Prierias, *Ibid.*).
- [3] Essendo comunemente di brieve vita, non hanno molto tempo a fare uomini nuovi; non concorrono le ragioni medesime di potersi fidare de quelli che sono stati appresso allo antecessore . . . in modo che è pericolo non sano più infedeli e manco affezionati al servizio del padrone, che quelli che servono uno principe seculare. Dimostro quanto fussi grande la potenza di un pontefice, quando ha uno valente capitano e di chi si possa fidare (Guicciardini, *Opere Inedite*, i. 87; iii. 304).
- [4] Se ne ha contentare costui, e non il Papa, e per questo le cose che si concludessino dal Papa possono bene essere ritrattate da costui, ma quelle che si concludessino da costui non saranno gia ritrattate dal Papa (Desp. Cesena, Dec. 14. 1502; *Opere*, v. 354).
- [1] Una de las mas principales causas que dava, para que el Cardenal de Valencia dexasse el capelo era, porque siendo aquel Cardenal, mientras en la Iglesia estoviesse, era bastante para impedir que no se hiziesse la reformacion (Zurita, 126).
- [2] Que bien conocia que era muy terrible: y que el daria la quarta parte del Pontificado, porque no bolviesse a Roma (*Ibid.* 160).
- [3] Saraceni to Duke of Ferrara, Sept. 22, 1501.
- [4] The same, Oct. 6.
- [5] Dicendomi Sua Santità che epso Il^{mo} Sig^r Duca era uno bello Signore, et che sperava mutaria natura, et se lasaria parlare (the same, April 6, 1502).
- [6] Constabili to Duke of Ferrara, Jan. 23, 1503.
- [7] The same, March 1, 1503.
- [1] Incolpando la giovintu sua, li mali consigli soi, le triste pratiche, la pessima natura del Pontifice, et qualche uno altro che 'l haveva spirito a tale impresa; dilatandosi sopra el Pontifice, et maledicendo l' anima sua (Letter from Rome in Ugolini, *Duchi d' Urbino*, ii.